
Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6297 - Quinta-feira, 16 de julho de 2020
Divulgação: Quinta-feira, 16 de julho de 2020     Publicação: Sexta-feira, 17 de julho de 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2020

PROCESSO: 074.00013/2020-77
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA:  D Z L DISTRIBUIDORA ZANATA LTDA
CNPJ Nº: 00.088.664/0001-54
OBJETO: Aquisição de sete (07) garrafas térmicas para a CMPA, com capacidade de 1 (um) litro e demais 
especificações. Valor unitário R$ 65,90.
VALOR TOTAL: R$ 461,30 (quatrocentos e sessenta e um reais e trinta centavos).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 15 de julho de 2020.

EDUARDO BATTAGLIA KRAUSE, Diretor-Geral.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO 06/2020

PROCESSO: 005.00010/2020-01
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: Companhia de Processamento de Dados do Município de Porto Alegre - PROCEMPA.
CNPJ: 89398473/0001-00.
OBJETO: Serviços a serem prestados pela PROCEMPA à CÂMARA de execução em produção do Sistema 
de Contabilidade Pública –CTB, manutenções evolutivas e suporte técnico.
VALOR TOTAL: execução do sistema CTB, a CÂMARA pagará a PROCEMPA a importância de R$ 
2.197,91 (Dois mil, cento e noventa e sete reais e noventa e um centavos) mensais. Considerando a hora 
técnica normal: R$ 158,00 (cento e cinquenta e oito reais), executadas no horário comercial, até o limite 
máximo de 1.800 (mil e oitocentas) horas anuais.
BASE LEGAL: Art. 25, da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 15 de julho de 2020.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6297 - Quinta-feira, 16 de julho de 2020

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



EDUARDO BATTAGLIA KRAUSE, Diretor-Geral.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 05/2020

PROCESSO: 085.00010/2020-22
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA:  Companhia de Processamento de Dados do Município de Porto Alegre - PROCEMPA
CNPJ: 89398473/0001-00
OBJETO: Serviços a serem prestados pela PROCEMPA à CÂMARA de execução em produção do Sistema 
de Despesa Orçamentária - SDO, manutenções evolutivas e suporte técnico.
VALOR TOTAL: execução do sistema SDO - R$ 4.891,37 (quatro mil, oitocento e noventa e um reais e trinta 
e sete centavos). Considerando a hora técnica normal: R$ 158,00 (cento e cinquenta e oito reais), 
executadas no horário comercial, até o limite máximo de 1.800 (mil e oitocentas) horas anuais.
BASE LEGAL: Art. 25, da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 15 de julho de 2020.

EDUARDO BATTAGLIA KRAUSE, Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2020

PROCESSO: 117.00012/2020-61
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA:  QUALITY COFRES COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRE
CNPJ:  29.548.433/0001-68
OBJETO 1: 02 armários de chaves (claviculário), para 400 chaves, fabricado em aço, com pintura 
eletrostática (resistente a corrosão e arranhões) na cor cinza. Acompanha 400 chaveiros em cores sortidas e 
etiquetas de identificação.
VALOR 1: R$ 568,00 cada, Valor Total: R$ 1.136,00 (hum mil, cento e trinta e seis reais).
OBJETO 2: 01 armário de chaves (claviculário), para 100 chaves, fabricado em aço, com pintura 
eletrostática (resistente a corrosão e arranhões) na cor cinza. Acompanha 400 chaveiros em cores sortidas e 
etiquetas de identificação.
VALOR 2: R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais).
VALOR TOTAL: R$ 1.386,00 (hum mil, trezentos e oitenta e seis reais).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

Porto Alegre, 15 de julho de 2020.

EDUARDO BATTAGLIA KRAUSE, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Gonçalo Valduga
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6297 - Quinta-feira, 16 de julho de 2020

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2020-07-16T17:27:33-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082




